



MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO-MA

# DIÁRIO OFICIAL

## PODER EXECUTIVO



RUBRICA	Pag.
Resultado de Julgamento - Tomada de Preços Nº 003/2016	01
Aviso de Licitação Pública - Concorrência Nº 002/2016	01
Resenha de Ata de Registro de Preços Nº 20160088/2016	01

### PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2016 RESULTADO DE JULGAMENTO

Tornamos público o resultado da TOMADA DE PREÇOS nº 003/2016, do tipo menor Preço sob o Regime de Empreitada por Preço Global, objetivando a Contratação de empresa especializada para execução da Construção e Urbanização de Um Cais na localidade Laje do Curral às margens do Rio Mearim no Município de São Mateus do Maranhão/MA, através de convênio celebrado entre o Ministério do Turismo e a Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão/MA, através de Contrato de Repasse nº 808444/2014 tendo como vencedora a empresa: **EMACOP – EMPRESA MARANHENSE DE CONSULTORIA EM CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA – EPP**, inscrita no CNPJ sob o nº **08.679.125/0001-00**, considerada vencedora do certame com valor global de **R\$ 676.780,84 (seiscentos e setenta e seis mil setecentos e oitenta reais e oitenta e quatro centavos)**. Comunica assim o resultado final do Procedimento, levando em conta o interesse público e Administrativo. São Mateus/MA, 06 de maio de 2016, Carlos Teixeira de Sousa – Presidente da CPL.

### PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA CONCORRÊNCIA Nº 002/2016

A Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão, Estado do Maranhão, através da Comissão Permanente de Licitação-CPL, instituída pela Portaria nº 001/2016 de 04 de Janeiro de 2016, torna público que realizará às **10h00min (Dez horas)** do dia **28 de Junho de 2016**, na Sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Praça da Matriz, n.42, Centro de São Mateus do Maranhão, Licitação na modalidade Concorrência, do tipo menor preço sob o regime de empreitada por preço global, tendo por objeto a Contratação de empresa especializada para execução dos serviços de melhoramento e manutenção de estradas vicinais do Município de São Mateus do Maranhão/MA conforme Edital e seus Anexos, na forma da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, Lei Complementar nº. 123/2006 alterada pela Lei Complementar nº 147/2014. O Edital e seus Anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08h00min às 12h00min, onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante o recolhimento da importância de R\$ 20,00 (vinte reais), que deverá ser feito através de DAM (Departamento de Arrecadação Municipal) ou depósito bancário. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço ou pelo telefone (99) 3639-2971. São Mateus do Maranhão - MA, 20 de Maio de 2016 - **Carlos Teixeira de Sousa** - Presidente da CPL.

### PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20160088/2016

OBJETO: Registro de Preços para eventuais prestações de serviços de malharia, em atendimento as diversas Secretarias do Município de São Mateus do Maranhão/MA. VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 981.555,00 (Novecentos e Oitenta e Um Mil Quinhentos e Cinquenta e Cinco Reais). PARTES: Secretaria Municipal de Educação, neste ato representado pela Sr.ª Telma da Silva Vieira, Secretaria Adjunta de Assistência Social, representada pela Sr.ª Edjaci Fonseca Silva, Secretaria Municipal de Saúde representada pelo Sr.º Jefferson Luís Pinheiro

Sousa e Gabinete Civil do Prefeito representado pelo Sr.º Cassio Boueres Ferreira e a empresa: F O S TARGINO, CNPJ: 04.708.712/0001-10. LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 013/2016. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 029/2015 e Decreto Municipal nº 030/2015. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 20 de Maio de 2016. FORO: Fica eleito o Foro de São Mateus do Maranhão/MA. SIGNATÁRIOS: Telma da Silva Vieira - Secretária Municipal de Educação, Edjaci Fonseca Silva – Secretaria Adjunta de Assistência Social, Jefferson Luís Pinheiro Sousa – Secretário Municipal de Saúde e Cassio Boueres Ferreira – Chefe de Gabinete pela Contratante e o Sr.º Fábio Oliveira Silva Targino, pela detentora do Registro de Preços.

LICITANTE: F O S TARGINO - ME					
CNPJ: 04.708.712/0001-10					
ENDEREÇO: Avenida Getúlio Vargas, nº 63, Bairro Monte Castelo, CEP: 65030-000 – São Luis/MA.					
TELEFONE: (98) 3232-2324					
REPRESENTANTE: Fabio Oliveira Silva Targino					
ENDEREÇO ELETRÔNICO: <a href="mailto:www.suzzius@hotmail.com">www.suzzius@hotmail.com</a>					
Item	Especificação	Und.	Quant.	Preços Registrados R\$	
				Valor Unit.	Valor Total
01	BLUSA EM MALHA PV BRANCA, GOLA REDONDA COM VIÉS, SUBLIMAÇÃO FRENTE E COSTA Especificação: CAMISETA MANGA CURTA MALHA PV COMPOSIÇÃO 33% VISCOSE E 67% POLIÉSTER COM TRATAMENTO ANTI-PEELING OU MALHA 30,1 PENTEADA 100% ALGODÃO, GRAMATURA MÍNIMA DE 0,160G/M2, COR BRANCA OU COLORIDA, GOLA CARECA OU GOLA DE VIÉS, COM REFORÇO, IMPRESSÃO PERSONALIZADAS EM SERIGRAFIA, FORMATO A SER DEFINIDO DE ACORDO COM A NECESSIDADE DE CADA EVENTO, SENDO FRENTE 4 CORES, COSTA 4 CORES E MANGAS 2 CORES. TAMANHOS PP, P, M, G, GG.	UND	9.000	R\$ 15,90	R\$ 143.100,00
02	CAMISA EM MALHA PV BRANCA SERIGRAFIA FRENTE E COSTA Especificação: CAMISETA MANGA CURTA MALHA PV COMPOSIÇÃO 33% VISCOSE E 67% POLIÉSTER COM TRATAMENTO ANTI-PEELING OU MALHA 30,1 PENTEADA 100% ALGODÃO, GRAMATURA MÍNIMA DE 0,160G/M2, COR BRANCA OU COLORIDA, COM REFORÇO, IMPRESSÃO PERSONALIZADAS EM SERIGRAFIA, FORMATO A SER DEFINIDO DE ACORDO COM A NECESSIDADE DE CADA EVENTO, SENDO FRENTE 4 CORES, COSTA 4 CORES E MANGAS 2 CORES. TAMANHOS PP, P, M, G, GG.	UND	7.000	R\$ 15,90	R\$ 111.300,00

03	CAMISA BRANCA EM MALHA PIQUET TIPO POLO, SERIGRAFIA FRENTE E COSTA. Especificação: CAMISETA GOLA POLO MANGA CURTA COM PUNHO, MALHA PV COMPOSIÇÃO 33% VISCOSE E 67% POLIÉSTER, COM TRATAMENTO ANTI-PEELING, COR BRANCA OU COLORIDA, PEITILHO FUNCIONAL COM 12CM, COM FECHAMENTO EM 2 OU 3 BOTÕES, COM IMPRESSÃO PERSONALIZADAS EM SERIGRAFIA, FORMATO A SER DEFINIDO DE ACORDO COM A NECESSIDADE DE CADA EVENTO, SENDO FRENTE 4 CORES, COSTA 4 CORES E MANGAS 2 CORES. TAMANHOS PP, P, M, G, GG.	UND	8.000	R\$ 23,00	R\$ 184.000,00
04	CAMISA EM ALGODÃO BRANCA, GOLA REDONDA COM VIES, SERIGRAFIA FRENTE E COSTA. Especificação: CAMISETA MANGA CURTA MALHA 100% ALGODÃO, COR A SER DEFINIDA (COLORIDA) GOLA CARECA OU GOLA V, COM IMPRESSÃO PERSONALIZADAS EM SERIGRAFIA, FORMATO A SER DEFINIDO OU ESTAMPA TOTAL DE ACORDO COM A NECESSIDADE DE CADA EVENTO, SENDO FRENTE 4 CORES, COSTA 4 CORES E MANGAS 2 CORES. TAMANHOS PP, P, M, G, GG.	UND	9.000	R\$ 16,90	R\$ 152.100,00
05	BLUSA EM ALGODÃO BRANCA, GOLA REDONDA COM VIES, SERIGRAFIA FRENTE E COSTA. Especificação: BLUSA MANGA CURTA MALHA 100% ALGODÃO, COR A SER DEFINIDA (COLORIDA) GOLA CARECA OU GOLA V, COM IMPRESSÃO PERSONALIZADAS EM SERIGRAFIA, FORMATO A SER DEFINIDO OU ESTAMPA TOTAL DE ACORDO COM A NECESSIDADE DE CADA EVENTO, SENDO FRENTE 4 CORES, COSTA 4 CORES E MANGAS 2 CORES. TAMANHOS PP, P, M, G, GG.	UND	8.000	R\$ 16,90	R\$ 135.200,00
06	CAMISETA INFANTIL, EM MALHA FRIA, MANGA CURTA COM LOGOMARCA NA COR BRANCA.	UND	5.500	R\$ 13,90	R\$ 76.450,00
07	LENÇOL PARA CAMA HOSPITALAR ADULTO. Especificação: Medindo adulto 2,60 x 1,60 em percal 100% algodão na cor branca.	UND	500	R\$ 37,50	R\$ 18.750,00
08	KIT ROUPA PRIVATIVA PARA CENTRO CIRURGICO (CALÇA E CAMISA), TAMANHO P, M, G, GG.	UND	100	R\$ 79,00	R\$ 7.900,00
09	LENÇOL HOSPITALAR INFANTIL. Especificação: Medindo 1,80 x 1,10 em percal 100% algodão na cor branca.	UND	200	R\$ 35,00	R\$ 7.000,00
10	CAMPO SIMPLES MEDINDO 1,50 X 1,50 EM BRIM DE 1ª QUALIDADE NA COR VERDE BANDEIRA.	UND	100	R\$ 39,80	R\$ 3.980,00
11	CAMPO SIMPLES MEDINDO 1,70 X 1,80 EM BRIM DE 1ª QUALIDADE NA COR VERDE BANDEIRA.	UND	100	R\$ 44,50	R\$ 4.450,00
12	CAMPO SIMPLES MEDINDO 1,20 X 1,20 EM BRIM DE 1ª QUALIDADE NA COR VERDE BANDEIRA.	UND	100	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00
13	CAMPO SIMPLES EM ALGODÃO CRU, TIPO LONA NA COR TRADICIONAL MEDINDO 1,20 X 1,20	UND	100	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00
14	CAMPO SIMPLES EM ALGODÃO CRU, TIPO LONA NA COR TRADICIONAL MEDINDO 1,10 X 1,10.	UND	100	R\$ 31,00	R\$ 3.100,00
15	TRAVESSA PARA PACIENTE EM PURO ALGODÃO MEDINDO 1,60 X 1,00 NA COR TRADICIONAL	UND	200	R\$ 44,00	R\$ 8.800,00

16	CONJUNTO DE CALÇA E BLUSA TRADICIONAL TAMANHO M Especificação: Tamanho M em brim de 1ª qualidade na cor verde bandeira para equipe de bloco cirurgico.	UND	100	R\$ 75,00	R\$ 7.500,00
17	CONJUNTO DE CALÇA E BLUSA TRADICIONAL, TAMANHO G Especificação: Tamanho G em brim de 1ª qualidade na cor verde bandeira para equipe de bloco cirurgico.	UND	100	R\$ 75,00	R\$ 7.500,00
18	AVENTAL CIRURGICO Especificação: EM CRETONE BRANCO, COM MANGA LONGA COM BARRIGUEIRA, AMARRAS NAS COSTAS, TAMANHO UNICO, REUTILIZAVEL, EMBALADO EM MATERIAL QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO, O PRODUTO DEVERA OBEDECER A LEGISLACAO ATUAL VIGENTE.	UND	100	R\$ 55,00	R\$ 5.500,00
19	CAMISETA MAGA CURTA MALHA 100% ALGODÃO Especificação: COR A SER DEFINIDA (COLORIDA) GOLA CARECA OU GOLA V, COM IMPRESSÃO PERSONALIZADAS EM SERIGRAFIA, FORMATO A SER DEFINIDO OU ESTAMPA TOTAL DE ACORDO COM A NECESSIDADE DE CADA EVENTO, SENDO FRENTE 4 CORES, COSTA 4 CORES E MANGAS 2 CORES. TAMANHOS PP, P, M, G, GG.	UND	1.000	R\$ 18,00	R\$ 18.000,00
20	CALÇA BRIM COR CAQUI	UND	100	R\$ 40,00	R\$ 4.000,00
21	CAMISA DE TECIDO EM BRIM NA COR CAQUI	UND	100	R\$ 37,00	R\$ 3.700,00
22	COLETE MODELO FOTOGRAFO Especificação: EM TECIDO SARJA 100% ALGODÃO, FRENTE FORRADA DO PRÓPRIO TECIDO(SARJA) FECHAMENTO EM ZIPER DE ALTA RESISTENCIA, 3 BOLSOS SENDO: 3 COM FECHAMENTO COM ZIPER, 5 BOLSOS COM LAPELA E FECHO DE CONTATO, ACABAMENTO DE CAVAS E BARRA EM VIES DO PRÓPRIO TECIDO, APLICAÇÃO DE LOGOMARCA EM BORDADO NO BOLSO E SERIGRAFIA FRENTE E COSTA. COSTURA DE 1ª QUALIDADE TAMANHOS P, M, G, GG.	UND	200	R\$ 45,00	R\$ 9.000,00
23	CAMPO FENESTRADO COM ORIFICIO NO MEIO	UND	100	R\$ 37,00	R\$ 3.700,00
24	CAMPO PARA FAZER O LAP CIRURGICO	UND	100	R\$ 37,00	R\$ 3.700,00
25	BONE EM BRIM BRANCO SERIGRAFIA FRENTE E LATERAL	UND	500	R\$ 9,65	R\$ 4.825,00
26	CAMISA MANGA CURTA EM MALHA SINTÉTICA (ESPORTIVA), COR BRANCA Especificação: Com sublimação A3 na frente e A4 nas costas, nos tamanhos: P, M, G, GG.	UND	2.000	R\$ 17,00	R\$ 34.000,00
27	JALECO OXFORD LOGO E FUNÇÃO	UND	200	R\$ 45,00	R\$ 9.000,00
28	CALÇA PARA FARDAMENTO	UND	200	R\$ 40,00	R\$ 8.000,00
<b>Valor Total Registrado R\$</b>					<b>R\$ 981.555,00</b>

São Mateus do Maranhão/MA, 20 de Maio de 2016.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.



**ESTADO DO MARANHÃO**

Diário Oficial do Município  
Poder Executivo  
Praça Matriz, 42 - Centro  
São Mateus do Maranhão—MA

Hamilton Nogueira Aragão  
*Prefeito Municipal*

Ivo Rezende Aragão  
*Secretaria de Administração*

Site: [www.saomateus.ma.gov.br](http://www.saomateus.ma.gov.br)